
 

 

 

Data di pubblicazione: 18/10/2021
Nome allegato: determina convenzione ARPACAL-signed.pdf
CIG: Z2F3350EDA;
Nome procedura: Convenzione per l’esecuzione di verifiche
periodiche di ascensori e montacarichi, impianti di messa a terra
con o senza cabina di trasformazione, sistema di protezione degli
edifici dalle scariche atmosferiche nelle strutture INPS della
regione Calabria (art. 3 Legge Regionale n. 20 del 3 agosto 1999
e ss.mm.li.). Autorizzazione alla stipula.



 

 
88100 Catanzaro 
Via Tommaso Campanella 11 
Pec direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it                                                                                   1 di 
4 
 

 

Direzione regionale Calabria 

DETERMINAZIONE n. 128 del 04.10.2021 

Oggetto: convenzione per l’esecuzione di verifiche periodiche di ascensori e 
montacarichi, impianti di messa a terra con o senza cabina di 

trasformazione, sistema di protezione degli edifici dalle scariche 
atmosferiche nelle strutture INPS della regione Calabria (art. 3 
Legge Regionale n. 20 del 3 agosto 1999 e ss.mm.li.). 

Autorizzazione alla stipula. 
 

 
RUP: Dr. Giuseppe Gaglioti dirigente Area Conformità, Gestione Risorse, 

patrimonio 

CIG: Z2F3350EDA 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA  la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale, approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n.190 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante ”Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

CONSIDERATE le attività attribuite alle Direzioni Regionali, integrate con Circolare 
n.110 del 18 luglio 2013; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 
modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 

luglio 2017; 

mailto:direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it


 
 
 

 

 

 
Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 
88100 Catanzaro 
Via Tommaso Campanella 11 
Pec direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it   pag. 2 di 6 
 

 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto 

adottato con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito di poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 157 dell’11/12/2019 di conferimento 

dell’incarico di durata triennale con decorrenza dal 16/12/2019, di 
Direttore regionale INPS Calabria al Dott. Giuseppe Greco;  

VISTA  la deliberazione n. 23 del 29 dicembre 2020 con cui il Consiglio di 

Indirizzo e Vigilanza ha approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 17 comma 23 della legge 15 maggio 1997, n. 127, 
il progetto di Bilancio preventivo dell’INPS per l’anno 2021, di cui 

alla determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n.135 del 2 dicembre 2019; 

VISTO il D.Lgs. n 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei 

Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 
10/L, in data 19 aprile 2016; 

VISTO il D.lgs.  n. 56 del 19 aprile 2017, recante «Disposizioni integrative 
e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 103, in data 5 maggio 

2017; 

VISTA  la legge n. 120 dell’11.09.2020 di conversione del Decreto legge n. 
76 del 16.07.2020, “Decreto semplificazioni”, che ha parzialmente 

modificato e integrato il D.lgs 50/2016; 

VISTO  in particolare l’art. 1, comma 2, della L. 120/2020, che sancisce 
”Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 

n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 
di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000 euro”;  

 

VISTO il Messaggio Hermes n. 579 del 6 febbraio 2017 avente ad oggetto: 

“Espletamento dell’attività gestionale da parte dei dirigenti e 

rappresentanza processuale dell’Istituto – Istruzioni operative”; 

 

mailto:direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it


 
 
 

 

 

 
Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 
88100 Catanzaro 
Via Tommaso Campanella 11 
Pec direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it   pag. 3 di 6 
 

 

 

TENUTO CONTO che le prestazioni per verifica periodica degli impianti di messa a 

terra, ex D.P.R. n. 462 del 22/10/2001 e dei sistemi di protezione 
degli edifici dalle scariche atmosferiche devono essere garantite 

senza soluzione di continuità, in quanto indispensabili al fine di 
mantenere la piena funzionalità e fruibilità degli immobili dell’INPS 
nella regione Calabria, a tutela della salute e della sicurezza dei 

lavoratori; 
 che l’art. 4 del D.P.R. n. 462/2001 sancisce l’obbligo da parte del 

Datore di Lavoro di richiedere e far eseguire le verifiche periodiche 
dell’impianto di Terra; 

 che, ai sensi dell’art. 13 del D.P.R. 162 del 30/4/1999, una volta 

installato un ascensore o un montacarichi in qualsiasi edificio privato 
o pubblico, per poter mantenere in esercizio l’impianto, il 

proprietario è tenuto ad effettuare la regolare manutenzione degli 
impianti elevatori, ivi installati, nonché sottoporre gli stessi a 

verifiche periodiche biennali;  

 

RAVVISATA pertanto, la necessità di adempiere agli obblighi di cui ai punti 

precedenti facendo effettuare le previste verifiche periodiche sia 
degli Impianti di Terra, sia di ascensori e montacarichi negli stabili 

di proprietà INPS ubicati nella regione Calabria; 

TENUTO CONTO che le verifiche sopra menzionate devono essere effettuate da tecnici 

dell’ASL o dell’ARPA competente per territorio oppure di un 
organismo di certificazione autorizzato dal Ministero dello Sviluppo 

economico e notificato alla Commissione europea; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 
modificato dall'art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi 
gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

 

ACCERTATO che non risultano attivi contratti dalla Centrale Unica Acquisti, né 

risultano attive convenzioni stipulate dalla CONSIP, né, infine, la 

fornitura di questi servizi è presente nel MEPA; 

 

 

 

TENUTO CONTO del parere espresso dalla Direzione Centrale Risorse Strumentali con 
nota prot. 22362 del 01.10.2012 con la quale si invitava la Direzione 

regionale a rivolgersi per gli adempimenti in parola preventivamente 
agli organismi pubblici (ASL o ARPA) e solo in presenza di oggettive 

motivazioni di segno contrario a operatori privati; 

mailto:direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it


 
 
 

 

 

 
Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 
88100 Catanzaro 
Via Tommaso Campanella 11 
Pec direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it   pag. 4 di 6 
 

 

 

 

ACQUISITO il preventivo dell’ARPACAL, in base al quale la spesa complessiva 

per l’espletamento delle verifiche periodiche sugli impianti di messa 
a terra degli stabili INPS ubicati nella regione Calabria e per le 
verifiche biennali sugli impianti elevatori, al netto dello sconto del 

14% praticato sul Tariffario pubblico, ammonta, per il triennio 2021-
2023, ad € 24.600,00 (ventiquattromilaseicento/00), oltre IVA, da 

pagarsi in tre rate annuali ciascuna di importo pari a € 8.200,00 

(ottomiladuecento/00), oltre IVA; 

 

ESPERITA un’analisi comparativa per confrontare i prezzi offerti da ARPACAL, 

per ciascuna voce del preventivo, con le tariffe applicate per le 
identiche prestazioni da alcuni Enti privati accreditati presso il MISE 

e dall’ARPA Lazio – tariffe pubblicate sui siti web ufficiali dei citati 
Enti, dalla quale è emersa la convenienza dell’offerta ARPACAL, i cui 
prezzi sono sempre inferiori – a volte anche del 50% - rispetto alla 

concorrenza, trattandosi peraltro di prezzi omnicomprensivi di ogni 
onere e/o spesa, al contrario delle tariffe dei competitors che 

escludono sempre le spese di trasferta; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento dei servizi de quo ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, 

convertito con modificazioni nella Legge 120/2020; 

 

VISTO il Messaggio Hermes n. 172 del 9 gennaio 2015 che detta 

disposizioni in materia di IVA per le prestazioni dei servizi verso enti 

pubblici; 

 

VISTA la determinazione commissariale n. 88 del 3 maggio 2010, la quale 
ha previsto che “Le spese per l’acquisizione di servizi e fornitura sono 

autorizzate […] dal Direttore regionale nel limite massimo di € 
193.000,00 al netto di IVA, salvo espressa autorizzazione al 
superamento di detto limite disposta dal Direttore Centrale Risorse 

Strumentali”; 

 

ATTESO che la spesa totale di euro 30.012,00 (corrispondenti ad euro 

24.600,00 più IVA) sarà prenotata sul capitolo 5U110407201, per 
gli impianti afferenti agli stabili di proprietà dell’Istituto e sul capitolo 
5U110407202, per gli impianti afferenti agli stabili in locazione e che 

l’importo sarà distribuito sugli esercizi 2021-2022-2023-2024; 

 

VISTO l’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, in tema di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP); 

mailto:direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it


 
 
 

 

 

 
Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 
88100 Catanzaro 
Via Tommaso Campanella 11 
Pec direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it   pag. 5 di 6 
 

 

 

 

RITENUTO  di individuare e nominare come RUP della presente procedura il 

Dirigente dell’Area Conformità, Gestione Risorse, Patrimonio, dr. 
Giuseppe Gaglioti, figura professionalmente idonea a soddisfare i 

requisiti di cui al citato art. 31; 

 

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara n. Z2F3350EDA 

 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi indicati in premessa, 

• di autorizzare la sottoscrizione della convenzione relativa alla esecuzione 

di verifiche periodiche di ascensori e montacarichi, impianti di messa a 
terra con o senza cabina di trasformazione, sistema di protezione degli 
edifici dalle scariche atmosferiche nelle strutture INPS della regione 

Calabria; 

• di autorizzare la prenotazione della spesa complessiva di € 30.012,00 

(IVA INCLUSA) sul capitolo 5U110407201, per gli impianti afferenti agli 
stabili di proprietà dell’Istituto e sul capitolo 5U110407202, per gli 
impianti afferenti agli stabili in locazione e che l’importo sarà distribuito 

sugli esercizi 2021-2022-2023-2024 secondo la ripartizione della tabella 
seguente 

Capitoli di 

spesa 
Oggetto 

2021 

(per 2/12 

importo annuo) 

2022 

(intero importo 

annuo) 

2023 

(intero importo 

annuo) 

2024 

(per 10/12 

importo annuo) 

5U110407201 
Verifiche MaT e 

Ascensori in stabili di 

proprietà (IVA inclusa) 

837,06 5.022,33 5.022,33 4.185,28 

5U110407202 
Verifiche MaT e 

Ascensori in stabili di 

proprietà (IVA inclusa) 

830,28 4.981,67 4.981,67 4.151,39 

Totale Euro 1.667,33 10.004,00 10.004,00 8.336,67 

• di autorizzare, per la fornitura dei servizi in convenzione, il pagamento, 
in quattro rate annuali secondo la ripartizione della tabella precedente; 

  

mailto:direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it


 
 
 

 

 

 
Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 
88100 Catanzaro 
Via Tommaso Campanella 11 
Pec direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it   pag. 6 di 6 
 

 

 

 

• di individuare e nominare come RUP della presente procedura il Dirigente 
dell’Area conformità, gestione risorse e patrimonio, dr. Giuseppe Gaglioti, 
figura professionalmente idonea a soddisfare i requisiti di cui al citato art. 
31, al quale si affidano le successive incombenze relative alla procedura, 
nessuna esclusa. 

 
 

 
Giuseppe Greco 
Direttore regionale 

mailto:direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it

		2021-10-15T07:53:56+0000
	Greco Giuseppe




